

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

00601

**December, 2014**

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,  
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL RESOURCE  
MANAGEMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Discuss the role of women in the agriculture sector in farming, post harvest processing and value addition. 20
  
2. (a) What are the problems faced by women in the fisheries sector ? 10  
(b) Do you think addressing gender concerns is important in the fisheries sector ? 10
  
3. List and discuss the constraints for women in access to resources, services and institutions in the agriculture sector. 20

4. Explain the steps to formulate gender-sensitive policies at macro, meso and micro level for the agriculture sector using gender mainstreaming and gender analysis tools. 20
  5. Discuss any two gender responsive agriculture policies of Government of India. 20
  6. Examine the impact of deforestation on women, with suitable examples. 20
  7. Explain advantages and disadvantages of Forest Rights Act, 2006 for women. 20
  8. Write short notes on any **four** of the following :  $4 \times 5 = 20$ 
    - (a) Community Forestry
    - (b) Extension Education
    - (c) Migration
    - (d) Neo-liberal Economic Policy
    - (e) Special Economic Zone
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन  
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं प्राकृतिक  
संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी  
प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. कृषि क्षेत्र में महिलाओं की भूमिका की चर्चा, खेती, फसलोत्तर प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन को ध्यान में रखकर कीजिए । 20
2. (क) मत्स्य-पालन क्षेत्र में महिलाओं के सम्मुख आने वाली समस्याओं को लिखिए । 10  
(ख) क्या आपकी राय में मत्स्य क्षेत्र में जेंडर संबंधी गंभीर मुद्दों पर ध्यान केंद्रित करना महत्वपूर्ण है ? 10
3. कृषि क्षेत्र में संसाधनों, सेवाओं और संस्थानों तक पहुँच स्थापित करने में महिलाओं के सम्मुख आने वाले अवरोधों की सूची बनाइए और इनकी चर्चा कीजिए । 20

4. जेंडर मेनस्ट्रिफिंग और जेंडर विश्लेषण साधनों का प्रयोग करते हुए कृषि क्षेत्र में बृहद्, मध्य और सूक्ष्म स्तर पर जेंडर संवेदनशील नीतियाँ सूत्रबद्ध करने के चरणों को स्पष्ट कीजिए । 20
5. भारत सरकार की किन्हीं दो जेंडर-अनुकूल कृषि नीतियों की चर्चा कीजिए । 20
6. महिलाओं पर वन-कटाई के प्रभाव की जाँच, उचित उदाहरणों से कीजिए । 20
7. महिलाओं के लिए वन अधिकार अधिनियम, 2006 के लाभों और दोषों की व्याख्या कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) समुदाय वानिकी
- (ख) विस्तार शिक्षा
- (ग) प्रवसन
- (घ) नव-उदारवाद आर्थिक नीति
- (ङ) विशेष आर्थिक ज़ोन
-